
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##
Oggetto:  P.O. CERT – Decreto del Direttore n. 362 del 23.12.2021 – istituzione e nomina componente 

funzione sostituto FTD ed autorizzazione stipula “Accordo Sostituto Funzione Tecnica di 

Delibera” – per il triennio 2022-2024

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 23.01.1997 n. 7 e s.m.i.);

VISTA  la D.G.R. n. 1679 del 30.12.2021 che proroga, in via provvisoria, e fino al conferimento dell’incarico a 
titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi, le funzioni di Direttore generale 
dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni;

VISTO  il Decreto del Direttore n.  355  del  2 1.12.202 1  relativo all’approvazione  del  programma di attività e del 
bilancio preventivo economico , nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli acquisiti beni e 
servizi 2022-2023;

VISTO  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. , approvato  con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

- di auto rizzare  l’istituzione e la nomina del la  nuov a  funzione di sostituto per la  Funzione Tecnica di Delibera 

 ( FTD )  dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’A.S.S.A.M.,  con svolgimento delle  attività  previste  per il triennio   
2022-2024;

- di  approvare e  autorizzare  la stipula del l ’ Accordo  Sostituto  Funzione Tecnica di Delibera ” allegato al presente 

atto  per farne parte integrante (All. n. 1), con i l  soggett o  present e  nell’Elenco Componenti  FTD  allegato al 
presente atto per farne parte integrante (All. n. 2);

- di procedere, con successive note  A.S.S.A.M., alla comunicazione a l  componenti del la   funzione di sostituto 

della FTD del nuovo incarico per il triennio 2022-2024;

- di stabilire che  la composizione della FTD e del sostituto della FTD   riportata   nel presente  decreto  (All. n. 2)   

sostituisce integralmente  quella allegata al  precedent e  decret o  del Direttore  n.  362  del  23 . 12 .2021,  in quanto è 
stato erroneamente indicato un nominativo che, invece, risulta esclusivamente componente del Comitato per la 
Salvaguardia dell’Imparzialità dell’APC;

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241 del 07.08.1990, il ”Responsabile Unico del   procedimento” 

nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile P.O. Coordinamento delle   attività ispettive inerenti le 
certificazioni di qualità;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente.

Si attesta che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’ASSAM.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

   Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 L.R. 16.09.2019 n. 28;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approva to con decreto del Direttore  n. 509 del 

30.09.2019;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto s oglia, approvato con decreto  del Direttore 

n.509 del 30.09.2019;
 Decreto del Direttore n.  355  del  2 1.12.202 1  relativo all’approvazione  del  programma di attività e del bilancio 

preventivo economico , nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli acquisiti beni e servizi   
2022-2023;

 Decreto del Direttore n. 362 del 23.12.2021 relativo all’ istituzione e nomina nuova FTD ed autorizzazione 

stipula “Accordo componenti FTD” – per il triennio 2022-2024.

Adeguata Motivazione

L’ A utorità Pubblica di  C ontrollo dell’ASSAM (di seguito, per brevità, APC) svolge nell ’ambito del progetto Cod. 
2.01 –  “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, attività di controllo e certificazione per i 
prodotti inseriti nei sistemi qualità cosi come previsto dalla Legge Regionale 23/2003. Tali funzioni, con DGR n. 
257 del 13 marzo 2006, sono state attribuite all’ASSAM che le svolge attraverso l’APC.

Le attività di controllo e certificazione, previste nel programma di attività dell’ASSAM, sono svolte da APC in 
conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17065 “Requisiti per gli organismi che certificano prodotti, processi e 
servizi”, al fine di garantire i principi cardine della norma quali la competenza, la trasparenza e l’imparzialità, ed in 
cui sono previsti possibili subappalti di talune attività.

L a sopra citata norma al paragrafo  7 . 6. “Decisione relativa alla certificazione”, capitolo 7.6.2,  prevede che 
 “ l’organismo di certificazione  deve incaricare almeno una persona di prendere la decisione relativa alla 
certificazione sulla base di tutte le informazioni relative alla valutazione, al suo riesame ed a qualsiasi altra 
informazione pertinente. La decisione relativa alla cetificazione deve essere assunta da una persona o da un 
gruppo di persone [per esempio un comitato (vedere punto 5.1.4)] che non sia stato coinvolto nel processo di 
valutazione (vedere punto 7.4)”.

Con Decreto del Direttore n. 362 del 23.12.2021 è stata autorizzata l’istituzione e la nomina della nuova Funzione 
Tecnica di Delibera (FTD) dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’A.S.S.A.M., con svolgimento delle funzioni 
previste a decorrere dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2024; 

L’APC , inoltre,  nella propria procedura interna PQCeF01 “ Costituzione e Rapporti con il CSI e con la FTD”, al 
paragrafo 7. 4  “ Verifica dei Livelli Minimi di Qualifica per i rappresentati della Funzione Tecnica di Delibera ”, ha   
stabilito che, “ È prevista la possibilità, in alcuni casi, di far svolgere l’attività di delibera degli Schemi di 
Certificazione ad un unico soggetto individuato dall’APC, con funzione di sostituto della FTD, fermo restando la 
ratifica del Dossier Ispezione da parte dei componenti della FTD alla prima riunione utile”.

L’APC, r ilevat o che l a  funzione di sostituto della  FTD   è  scaduta   al 31.12.2021  e ,  considerata , quindi, la necessità 
di procedere con l ’istituzione e la  designazione  del la  nuov a   funzione , attraverso procedure interne,  riportate nel 
verbale  n.  2  del  18 . 01 .202 2 , conservato agli atti, ha provveduto ad individuare i l  nuov o  componenti del la funzione 
di sostituto della FTD che è stata nominata dal Direttore dell’ASSAM.

Il Sostituto della FTD opera a titolo gratuito.

La costituzione del la  nuov a   funzione di sostituto della  FTD  comporterà, inevitabilmente, la stipula del nuovo 
Schema “Accordo Componenti FTD”.

Allegato al Decreto del Direttore n. 362 del 23.12.2021   è  presente l’Elenco Componenti FTD per farne parte 
integrante.

Si rileva,  che nel suddetto allegato  è stato erroneamente riportato il nominativo della Dr.ssa Chiara Cippitelli che, 
invece, è stata nominata esclusivamente quale componente del Comitato per la Salvaguardia dell’Imparzialità 
dell’APC.



3

Pertanto, si ritiene necessario che l’Elenco Componenti FTD, comprensivo della funzione di sostituto, allegato al 
presente atto, sostituisca integralmente quello inserito nel precedente decreto n. 362 del 23.12.2021.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria al fine:

- di autorizzare  l’istituzione e la nomina della nuova funzione di sostituto per la Funzione Tecnica di Delibera 

(FTD)  dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’A.S.S.A.M.,  con svolgimento delle attività previste  per il triennio   
2022-2024;

- di  approvare e  autorizzare  la stipula dell’Accordo Sostituto Funzione Tecnica di Delibera” allegato al presente 

atto per farne parte integrante (All. n. 1), con il soggetto presente nell’Elenco Componenti FTD allegato al 
presente atto per farne parte integrante (All. n. 2);

- di stabilire che  la composizione della FTD e del sostituto della FTD   riportata   nel presente decreto  (All. n. 2)   

sostituisce integralmente  quella allegata al  precedent e  decret o  del Direttore  n. 362 del 23.12.2021, in quanto è 
stato erroneamente indicato un nominativo che, invece, risulta esclusivamente componente del Comitato per la 
Salvaguardia dell’Imparzialità dell’APC

- di procedere, con successive note A.S.S.A.M., alla comunicazione al componenti della funzione di sostituto 
della FTD del nuovo incarico per il triennio 2022-2024;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente.

Si attesta che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’ASSAM.

Il  Responsabile del Procedimento  dichiara , in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 2 Allegati)

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 16 del 28 gennaio 2022
		2022-01-26T11:18:57+0100
	VALERIA BELELLI


		ANDREA BORDONI




